
 

 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

INFORME N° 261-2025/PNSR-UTP/SU-EP - jincion 
 

A : ING. JORGE DAVID OBLITAS CERVERA 
Coordinador (t) de la Sub Unidad de Ejecución de Proyectos-UTP-PNSR 

DE : ING. JOHN EDWARD INCIO NOMBERTO 
Especialista en supervisión II 

ASUNTO :  Evaluación de documentos subsanados, para firma de contrato derivado de 
la adjudicación simplificada nº 013-2025-PNSR -Primera Convocatoria. 

Contratación para ejecución de saldo de obra: “Creación del servicio de agua 
potable y disposición sanitaria de excretas en los sectores de Quiñones y 
Mamani del centro poblado Sicuyani, distrito de Zepita, provincia de Chucuito, 
departamento de Puno, CUI 2299942. 

Adjudicatario: CONSORCIO INTI 

 
REFERENCIA : a) Memorándum n° 3537 -2025/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UA 

 b) Carta n° 002-INTI.SICUYANI-2025 
    

FECHA : Miraflores, 03 de julio de 2025 
 

 
Tengo el agrado de dirigirme a usted, en relación al documento de la referencia a), mediante el cual la 
jefa de la Unidad de Administración, solicita la evaluación de documentos para el perfeccionamiento 
del contrato derivado de la adjudicación simplificada nº 013-2025-PNSR - Primera Convocatoria para 
la Contratación para ejecución de saldo de obra: “Creación del servicio de agua potable y disposición 
sanitaria de excretas en los sectores de Quiñones y Mamani del centro poblado Sicuyani, distrito de 
Zepita, provincia de Chucuito, departamento de Puno, CUI 2299942. 

 

I. ANTECEDENTES 
 

1.1 Mediante Carta n° 002-INTI.SICUYANI-2025 de 23.jun.2025, el consorcio Inti, presenta al 

Programa Nacional de Saneamiento Rural, los documentos para el perfeccionamiento y 

suscripción del contrato de la adjudicación simplificada nº 013-2025-PNSR -Primera 

Convocatoria.  

1.2 Con fecha 23.jun.2025 mediante HT 126310-2025, hora: 19:15 se deriva al suscrito, la 

documentación técnica para la revisión correspondiente en virtud al perfeccionamiento del 

contrato y suscripción del mismo. 

 

II. MARCO LEGAL 
 

2.1 Ley N° 30225 Ley de Contrataciones del Estado y sus modificatorias. 

2.2 En el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 

2.3 Adjudicación simplificada nº 013-2025-PNSR -Primera Convocatoria. 

 

III ANÁLISIS DE LA DOCUMENTACIÓN REMITIDA 
 

3.1 Sobre la Revisión de la Documentación del Contratista Adjudicatario 
 

De la revisión y evaluación de los documentos para subsanación de observaciones, 

presentados por el consorcio Inti para el perfeccionamiento del contrato, se ha evidenciado lo 

siguiente: 

 
k) Programa de ejecución de obra (CPM) el cual presenta la ruta crítica y el calendario de 

avance obra valorizado. 
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- El postor consorcio Inti, ha incluido en el calendario de avance de obra valorizado el 

componente MONITOREO ARQUEOLOGICO, condicionando su pago a las 

valorizaciones de las partidas de la obra, lo cual no es correcto, toda vez que la forma 

de pago del citado monitoreo ha sido considerada en las bases integradas de la 

siguiente forma: 

 

 
 

Según el calendario de avance de obra valorizado presentado para el 

perfeccionamiento del contrato: 

 

 

 
El postor consorcio Inti, durante la etapa de formulación de consultas y/o 

observaciones, no ha presentado documento alguno observando lo propuesto en los 

requerimientos técnicos mínimos adjuntas a las bases del proceso, motivo por el cual 

se aceptó las formas de pago establecidas en las bases integradas. 

 

Así mismo, según lo señalado en el REGLAMENTO DE LA LEY Nº 30225 LEY DE 

CONTRATACIONES DEL ESTADO, DECRETO SUPREMO Nº 344-2018-EF, Anexo 
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01 Definiciones, el Calendario de avance de obra valorizado: El documento en el 

que consta la valorización de las partidas de la obra, por períodos determinados 

en las bases o en el contrato y que se formula a partir del Programa de Ejecución 

de Obra. 

 

El postor consorcio Inti, mediante carta n° 001-INTI.SICUYANI-2025, presentó el 

Programa de Ejecución de Obra, en el cual no incluye el citado monitoreo arqueológico 

por consiguiente debió elaborar y presentar su calendario de avance de obra 

valorizado según la definición establecida en el Reglamento de la Ley de 

Contrataciones del Estado, Decreto n° 344-2018-EF. 

  

El componente MONITOREO ARQUEOLOGICO no forma parte de las partidas de la 

obra, motivo por el cual no debe incluirse dentro del calendario de avance valorizado 

de obra. 

 

Además, el postor consorcio Inti con el calendario de avance valorizado de obra, 

presentado por para el perfeccionamiento del contrato, estaría incumpliendo lo 

declarado en el Anexo 02 de las bases integradas: 
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Por lo expuesto, el calendario de avance obra valorizado presentado por el postor 

consorcio Inti, se encuentra OBSERVADO. 

 

l) Calendario de adquisición de materiales e insumos necesarios para la ejecución de obra, 

en concordancia con el calendario de avance de obra valorizado. Este calendario se 

actualiza con cada ampliación de plazo otorgada, en concordancia con el calendario de 

avance de obra valorizado vigente. 
 

- El calendario de adquisición de materiales e insumos presentado por el consorcio Inti 

para el perfeccionamiento del contrato, incluye el MONITOREO ARQUEOLOGICO, lo 

cual es incorrecto toda vez que en este documento de consideran los materiales y 

bienes necesarios para la ejecución de la obra. 

 

- El monitoreo arqueológico de acuerdo a las bases integradas ha sido considerado 

como un componente, el mismo que tiene una forma de pago por productos 

presentados: 

 

 
 

- Por lo expuesto, el documento presentado, denominado calendario de adquisición 
de materiales e insumos presentado por el consorcio Inti se encuentra 
OBSERVADO. 

 

m) Análisis de precios unitarios de las partidas y detalle de los gastos generales fijos y 

variables de la oferta, en caso de ofertas sujetas a precios unitarios. 

 
- De la revisión realizada a los análisis de precios unitarios de las partidas se ha 

evidenciado que no se ha considerado el monto del precio unitario de la propuesta 

(3.6.1.3.3.1) – CUMPLE. 
-  
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- Respecto al detalle de los gastos generales fijos y variables se ha evidenciado que 

estos no se encuentran conforme al detalle de los gastos generales del expediente 

técnico. El portor consorcio Inti, ha presentado el detalle de los gastos generales fijos, 

el item 1.02.00 Fianza por garantía de adelanto directo + adelanto de materiales, con 

un valor unitario de 2,682.05. 

 

 

 
- De la revisión a la documentación presentada, no se ha podido evidenciar el 

procedimiento para determinar dicho monto, tal y conforme se solicita en las bases 

integradas del proceso: 

 

 
 

- Así mismo se ha evidenciado que el postor en el folio 41, hace el calculo del costo 

financiero de cartas de fiel cumplimiento del 20%, lo cual es incorrecto, además de no 

estar acorde con el detalle de los gastos generales del expediente técnico. 

 

 
 

- Por lo expuesto detalle de los gastos generales fijos y variables de la oferta, se 

encuentra OBSERVADO. 

 

n) Copia de (i) contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o 

(iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del 

personal que conforma el plantel profesional clave. 
 

USCAM
AYTA S

OTELO
 JA

QUELI
NE

03
/0

7/
20

25
 1

4:
27

:1
1 

PM

USCAM
AYTA S

OTELO
 JA

QUELI
NE

03
/0

7/
20

25
 1

4:
27

:1
1 

PM

USCAM
AYTA S

OTELO
 JA

QUELI
NE

03
/0

7/
20

25
 1

4:
27

:1
1 

PM

USCAM
AYTA S

OTELO
 JA

QUELI
NE

03
/0

7/
20

25
 1

4:
27

:1
1 

PM

USCAM
AYTA S

OTELO
 JA

QUELI
NE

03
/0

7/
20

25
 1

4:
27

:1
1 

PM

USCAM
AYTA S

OTELO
 JA

QUELI
NE

03
/0

7/
20

25
 1

4:
27

:1
1 

PM

USCAM
AYTA S

OTELO
 JA

QUELI
NE

03
/0

7/
20

25
 1

4:
27

:1
1 

PM

USCAM
AYTA S

OTELO
 JA

QUELI
NE

03
/0

7/
20

25
 1

4:
27

:1
1 

PM

USCAM
AYTA S

OTELO
 JA

QUELI
NE

03
/0

7/
20

25
 1

4:
27

:1
1 

PM

USCAM
AYTA S

OTELO
 JA

QUELI
NE

03
/0

7/
20

25
 1

4:
27

:1
1 

PM

USCAM
AYTA S

OTELO
 JA

QUELI
NE

03
/0

7/
20

25
 1

4:
27

:1
1 

PM

USCAM
AYTA S

OTELO
 JA

QUELI
NE

03
/0

7/
20

25
 1

4:
27

:1
1 

PM



 

 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 Residente de obra: ROBERTO ROJAS HUAMANI, CUMPLE. 
  

 
 

 

 Especialista ambiental: RODRIGO MOLLINEDO CANDIA, CUMPLE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento que 

acredita el 

adjudicatario 

Objeto de la contratación Cargo desempeñado

Corresponde al cargo 

desempeñado 

consignado en las 

bases integradas 

SI/NO

Corresponde 

a la 

experiencia 

similar 

consignada en 

las bases 

integradas 

SI/NO

Labora en la 

institucion 

como 

residente y/o 

supervisior 

SI/NO

Observaciones

CERTIFICADO DE 

TRABAJO

Creación del sistema de saneamiento 

básico del centro poblado de Ocoruro, 

distrito de Ocoruro - provincia de 

Espinar - departamento de Cusco

ESPECIALISTA 

AMBIENTAL
SI SI NO

La fecha de emision del 

certificado, es inferior al 

periodo de la prestación del 

servicio (certificado emitido 

el 01 de abril de 2024), 

periodo de prestación del 

servicio: 01/01/2025 al 

01/03/2025

CERTIFICADO DE 

TRABAJO

Mejoramiento y ampliación de los 

servicios de agua potable, 

alcantarillado sanitario y planta de 

tratamiento de aguas residuales en la 

localidad de Machaguay del distrito de 

Machaguay - Provincia de Castilla - 

Departamento de Arequipa

ESPECIALISTA EN 

IMPACTO AMBIENTAL
SI SI NO CUMPLE

CERTIFICADO DE 

TRABAJO

Mejoramiento y ampliación de los 

servicios de saneamiento básico 

integral en el sector de Llique de la 

comunidad campesina de Hanansaya, 

Llique, Curahuata del distrito de Santo 

Tomás, provincia de Chumbivilcas - 

Cusco

ESPECIALISTA 

AMBIENTAL
SI SI                                                                                                                                                                                                   CUMPLE

CERTIFICADO DE 

TRABAJO

MANTENIMIENTO PERIODICO Y 

RUTINARIO DEL CAMINO VECINAL 

TRAMO: EMP. PE-38 A (CHUÑAHUI) - 

ARCAMAYA - MOROCOLLO - SARACAYA 

- CANGALLI - HUAJRAPURQUI - 

WENCASI.

Especialista Ambiental SI NO NO

El profesional no se ha 

desempeñado como 

especialista ambiental en un 

proyecto de inversión 

pública. Donde se ha 

desempeñado corresponde a 

un servicio de 

mantenimiento periódico. 

ESPECIALISTA AMBIENTAL: RODRIGO MOLLINEDO CANDIA - CUMPLE
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 Especialista en calidad: SERGIO ADRIAN SALINAS ESQUIVEL, CUMPLE. 

 

 
 

 Especialista electromecánico: MANUEL MELCHOR ETCHEBARNE RIVERA, CUMPLE. 
 

 
 
IV.   CONCLUSIONES 
 

De acuerdo con la revisión de los documentos remitidos por el consorcio Inti, para el 
perfeccionamiento del contrato de ejecución de obra, derivado de la adjudicación simplificada nº 013-
2025-PNSR - Primera Convocatoria, el suscrito determina que la documentación presentada 
presenta inconsistencias que podrían generar controversias durante la ejecución del contrato, más 
aun considerando que es un saldo de obra. Por lo expuesto el suscrito considera como 
OBSERVADA. 

 

 

 

 

Documento que 

acredita el 

adjudicatario 

Objeto de la contratación Cargo desempeñado

Corresponde 

al cargo 

desempeñado 

 consignado 

en las bases 

integradas 

SI/NO

Corresponde 

a la 

experiencia 

similar 

consignada 

en las bases 

integradas 

SI/NO

Labora en 

la 

institucion 

como 

residente 

y/o 

supervisior 

SI/NO

Observaciones

CERTIFICADO DE 

TRABAJO

"Mejoramiento y ampliación del servicio de drenaje 

pluvial en cuatro distritos de la provincia del Cusco, 

departamento de Cusco" Etapa I - Tancarpata.

Especialista de calidad SI SI NO CUMPLE

ESPECIALISTA EN CALIDAD: SERGIO ADRIAN SALINAS ESQUIVEL - CUMPLE

Documento que 

acredita el adjudicatario 
Objeto de la contratación Cargo desempeñado

Corresponde 

al cargo 

desempeñado 

consignado en 

las bases 

integradas 

SI/NO

Corresponde 

a la 

experiencia 

similar 

consignada en 

las bases 

integradas 

SI/NO

Labora en 

la 

institucion 

como 

residente 

y/o 

supervisior 

SI/NO

Observaciones

CERTIFICADO

Ampliación y mejoramiento del 

sistema de agua potable y 

alcantarillado de la localidad de 

San Mateo, meta: sistema de 

agua potable 

Especialista en 

electromecánica
SI SI NO CUMPLE

CERTIFICADO DE 

TRABAJO

Ampliación de redes 

secundarias de agua potable y 

alcantarillado de las nuevas 

habilitaciones de los sectores 

Punchauca y 4ta zona Progreso - 

 distrito de Carabayllo

Especialista  

electromecánico
SI SI NO CUMPLE

CERTIFICADO DE 

TRABAJO

Ampliación, mejoramiento del 

sistema de agua potable y 

alcantarillado CP San Isidro, 

provincia de Cañete - Lima

Especialista  

electromecánico
SI SI NO CUMPLE

CERTIFICADO 

Rehabilitación y mejoramiento 

del sistema de agua potable y 

alcantarillado de la ciudad de 

Huarochiri

ESPECIALISTA EN 

OBRAS ELECTRICAS O 

ELECTROMECANICAS

SI SI NO CUMPLE

CERTIFICADO DE 

TRABAJO

Agua potable en el CP 

Huacapuy - Camana

Especialista en 

instalaciones 

electromecánicas

SI SI NO CUMPLE

ESPECIALISTA ELECTROMECANICO: MANUEL MELCHOR  ETCHEBARNE RIVERA- CUMPLE
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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

V.    RECOMENDACIONES 
 

Derivar el presente documento a la Unidad de Administración del Programa Nacional de 
Saneamiento Rural para su respectivo trámite correspondiente. 

 
Es todo cuanto informo a usted para conocimiento y fines correspondientes. 

 Atentamente, 

 

 

 

Documento firmado digitalmente 
ING. JOHN EDWARD INCIO NOMBERTO 
ESPECIALISTA EN SUPERVISIÓN II 
SU EP-UTP-PNSR 
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